
 
 

 

 AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 083/2023 – MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO INTERNO Nº 7.354/2023 

 
 
A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, resolve 
RETIFICAR e REPUBLICAR o Edital de Licitação nº 083/2023, cujo objeto é “Promover Registro 
de Preços, consignado em ata, para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios – Polpa 
de Frutas, para alimentação escolar das unidades de ensino da rede municipal em conformidade 
com o disposto a Lei Federal nº 11.947/2009 e nas Resoluções CD/FNDE nº 38/2009 e 06/2020, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, de acordo com as especificações e demais 
condições contidas neste edital e seus anexos.” 

Onde se lê: 
 

7.5. Qualificação técnica 

7.5.2. Alvará de licença para localização e funcionamento, expedido por órgão competente.  
 
7.5.2.1. Caso o alvará apresente qualquer condicionante, este também deverá ser apresentado.  

Leia-se: 

7.5. Qualificação técnica 

7.5.2. Alvará Sanitário, em plena validade, expedida pela autoridade competente, Estadual, 
Municipal territorial ou do Distrito Federal 

 
O Edital retificado na íntegra encontra-se disponível no site: www.sabara.mg.gov.br. 

 
Fica remarcada a abertura do certame para o dia 20/12/2023, às 09h00min. 
 
 
 

Sabará, 06 de dezembro de 2023. 
 
 

Thiago Zandona Vasconcellos 
Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

